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i nærheten av Pb3+ ionene gir forskjellige 
varianter av grønn  l blå farge. Denne 
teorien gir en forklaring på hvorfor 
mikroklin med høyt blyinnhold ikke blir 
grønt (manglende strukturelt vann) og at 
amazoni   mister farge ved oppvarming 
(bru   kontakt mellom Pb3+ og vann). 

Mikroklin med mursteinsrød farge er ikke 
uvanlig i breksjesoner fl ere steder i Norge 
(Neumann, 1985), og er vanligvis forklart 
med mikroinneslutninger av hema   . 
Taylor et al. (1960) fi nner imidler  d ikke 
hema    i 3dje generasjonsmikroklin fra 
Landsverk 1, og den mursteinsrøde fargen 
må derfor ha en annen, hi   l ukjent årsak.

Mikroklin i Landsverk 1 viser altså et svært 
sammensa   bilde, der den opprinnelige 
rosa pegma    eltspaten først ble grønn 
(amazoni  ) i nærheten av cleavelandi  , får 
så senere endre farge  l rosa som en følge 
av påvirkning fra breksjering i pegma   en, 
de  e  lsynelatende uten noen særlig 
endring i sammensetning. I  llegg er en 3dje 
generasjon mikroklin hydrotermalt dannet 
ved lave temperaturer, denne har en annen 
sammensetning av sporelementer enn den 
opprinnelige feltspaten.  Selv om en del 
av hendelsene som har formet Landsverk 
1-pegma   en og noen av relasjonene  l 
farge i feltspat er forstå  , er det fremdeles 

mye igjen å undersøke, både i dannelsen av 
pegma   en, årsakene  l farge i mikroklin, 
og i  sammenhengene mellom disse.

Drammensgrani  en  i Oslofeltet er kjent 
for sine mange druserom med  krystaller av 
feltspat, røykkvarts, glimmer  og  en rekke 
andre mineraler, bl.a. de mer sjeldnere 
beryll,  bertrandi   og fenaki  . Mange 
mineralsamlere har gjennom årene trålet 
rundt i Hurum, Røyken, Lier, Sande, Svelvik,  
Nedre Eiker og Drammen kommuner, 
sjekket veiskjæringer, steinbrudd, bygge-
tomter i denne bergarten på jakt e  er 
druserom og velkrystalliserte stuff er, ikke 
minst av røykkvarts.  Årsaken  l de mange 
hulrommene i denne grani  en er at det ble 
frigjort store mengder gass og væske under 
størkningen av denne.  Det mest vanlige 
mineralet  i drusene  er feltspatkrystaller.    
De opptrer som  velutviklede, skarpe, 
blokkak  ge, gulbrune, ma  gule  l  
blekrosa og kjø  rødlige krystaller, o  e 
i grupper av parallellvokste krystaller.  
Størrelsen varierer fra noen millimeter  l 
6-7 cm lange, og krystallene forekommer i 
fl ere ulike habitus, noe som bildene i denne 
ar  kkelen illustrerer.  Tvillinger forekommer 
også, da o  e som bavenotvillinger. (Et funn 
av bavenotvillinger på 5-6 cm lange fra 
Svelvik er f.eks. beskrevet kort i STEIN nr 
2, 2003, s.4).  Den rødlige fargen  skyldes 
jevnt fordelt  inneslutninger av fi nt støv av 

Fe-oksyder.   Denne feltspaten er også den 
vanligste mineralet i selve bergarten.  Men 
hvilket feltspatmineral er de  e?  La oss se 
nærmere på bergarten denne befi nner seg  i.
 
Drammenbatoli  en, som dekker et 
område på vel 650 km2 er det største grani   
-komplekset i  Oslo ri  en (Karbon-Perm).  
Drammensgrani  en, en bio   grani  , 
er  den mest utbredte bergarten i de  e 
komplekset.    Den er datert  l å være 
267 ± 4 mil år gammel (Sundvoll & Larsen 
1990). Petrografi ske studier av  denne viser 
at den består hovedsakelig av ortoklas  
(mikroperthi   sk), albi  , kvarts og  (klori  -
isert) bio    som hovedmineraler. Som 
aksessoriske mineraler opptrer  amfi bol, 
 tani  , apa   , zirkon, pyri  , epidot og 

stedvis også muskovi  , fl uori   og topas, Fe-
Ti-oksyder m.fl .  (Raade 1969, Jensen 1984, 
Tønnes & Brandon 1991). Hovedmineralet i  
drammensgrani  en er altså kalifeltspaten 
ortoklas, K(AlSi3O8). Studier viser forøvrig 
at mikroklin er fraværende i alle grani  -
typer i batoli  en (Trønnes & Brandon 
1992).  Raade (1969) sier også i sin studie  
av drusemineraler i  drammensgrani  en 
fra Nedre Eiker at det  vanligste mineralet 
i drusene foruten kvarts er ortoklas.   

Fig 1. Utsni   av geologisk kart som viser utbred-
elsen av drammensgrani  en (x x på kartet). E  er 
Ramberg og Larsen 1978 (e  er O  edahl 1960).

Fig 2. Ortoklas og kvarts fra Svelvik.
Samling NHM, foto Per Aas.
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Selve navnet  l ortoklas kommer  fra det 
greske gresk  orthos, re  , og klao, jeg 
spalter.  De  e viser  l den karakteris  ske  
egenskap  ved feltspatene, at de viser  to  
tydelige spalteretninger, (001) og (010). 
Vinkelen mellom disse spalteretningene, 
har  på ortoklas en re   vinkel (90°).  

Ortoklasen i drammensgrani  en er også det 
vi kaller mikroperthi   sk, dvs.  at dersom en 
ser på denne i et op  sk bergartsmikroskop, 
vil en i feltspaten se strukturer, i form av 
lameller eller ne  verksak  ge tråder av 
albi  , Na(AlSi3O8). Denne strukturen kalles 
for perthi   sk (mikroperthi   sk fordi det 
er små  , ikke synlig for øyet),  og skyldes 
at natriumrik feltspat (albi  ) er bli   skilt ut 
fra en kaliumrik feltspat (ortoklas) under  
størkningsprosessen.   Det er altså egentlig 
to ulike feltspater som opptrer i krystallene, 
men det er ortoklas som dominerer. 
Albi  , varianten oligioklas opptrer også i 
selve bergarten, som  dlig utkrystalliserte 
korn. Ser derimot nærmere på noen 
ortoklaskrystaller vil en se at de har et tynt, 
fargeløst, glassak  g  overtrekk på deler av 
krystallene (se f.eks. på forsidebildet på 
NAGS-ny   nr 2-1979).

Ser en nøyere på de  e overtrekket, ser en 
at de består av mange bi  esmå, parallelle, 
o  e sammenvokste krystaller. De  e er 
albi  .  Slik orientert vekst på bestemte 

krystallfl ater av et mineral på et annet 
kalles i mineralogien for epitaksi  (av gresk 
«epi», lik og «taxis», på ordnet måte). 
Vi  omtaler det på fagspråket som  ”albi   
epitaksial vekst på ortoklas”. 

Så dersom du har en eller fl ere prøver 
av ortoklas fra drammensgrani  en i 
samlingen din- ta den frem og studer 
den nøye. Er den anderledes en de 
avbildet prøvene? Ta gjerne et bilde og 
send  l redaksjonen. Kanskje blir det 
en ny artikkel i fremtiden om de ulike 
krystallformene dette artige mineralet 
fra drammensgranitten opptrer i.

Fig 3. Ortoklas med muskovi  , Juve, Svelvik. 
5,5 x 2,5 x 3 cm. 

Foto og samling: Sascha Gemballa.

Fig 4. Bavenotvilling, Svelvik. 5,5 x 3 x 3 cm. 
Foto og samling: Egil Hollund.

Fig 5. Gruppe med ortoklas og røykkvarts. Fuglemyr, Hurum. 5 x 3 x 4 cm. 
Foto og samling: Egil Hollund.
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Fig 6. Gruppe med ortoklas og røykkvarts.  
Fuglemyr, Hurum. 8 x 8 x 3 cm. 
Foto og samling: Egil Hollund. 

Fig 7. Parallell vekst av en mindre albi  krystall 
og en større ortoklaskrystall. E  er Raade (1969).
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